中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会

	上海市司法局

	上海市法治宣传教育联席会议办公室

	共青团上海市委员会
上海市青少年服务和权益保护办公室

	沪教委法〔2025〕23号

中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会等6部门关于举办“尚法杯”2025年上海市高校

大学生法治辩论赛的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平法治思想、党的二十大和二十届二中、三中全会精神，特别是习近平总书记关于加强宪法法治宣传教育的重要指示精神，全面推进依法治国，广泛践行社会主义核心价值观，提高大学生的法治意识与道德素养，根据国家和我市“八五”普法规划等要求，决定举办“尚法杯”2025年上海市高校大学生法治辩论赛。现将有关事项通知如下：

一、赛事组织

（一）主办单位：中共上海市教育卫生工作委员会

上海市教育委员会

上海市司法局

上海市法治宣传教育联席会议办公室

共青团上海市委员会

上海市青少年服务和权益保护办公室

（二）承办单位：上海政法学院

（三）协办单位：上海市律师协会

上海教育报刊总社

本次赛事组委会由各主办单位共同组成。下设赛事组委会办公室（设在上海政法学院学生工作部），具体负责比赛的筹备、报名、培训、评选、颁奖和宣传等事宜。

二、活动主题

学法用法，崇德尚法

三、参赛对象

我市各高校全日制本专科在校大学生（不含研究生）。

四、参赛方式

（一）报名参赛:各高校以校为单位，组成1支学校辩论队。

（二）队伍组成:每支代表队需配备领队教练和日常联系教师各1名（分别由法律专业教师和学生管理部门教师担任）。参赛队员（辩手）需为本校全日制本专科在校大学生，每队可报4-8名。

五、比赛赛制

比赛分为初赛、复赛、决赛3个环节，均采用淘汰制。

六、比赛评判

每场比赛由特邀评委组成本场比赛评委会，每场比赛的胜负由评委会评出。如有争议，可提交比赛评委会裁决。

本次比赛采用传统辩论赛规则（见附件1）。

七、比赛安排

（一）比赛报名

本次比赛报名采用高校自主报名，组委会办公室审核的方式，由各高校填写报名表（见附件2）自主报名，收到组委会办公室回复后视为报名成功。报名时间截至6月23日（星期一）前。为防止可能造成的迟报或漏报，不参加本次比赛的高校，也请在报名表“是否参赛”栏勾选后反馈组委会办公室。

（二）领队会议

9月下旬召开领队会议，各报名学校进行抽签，决定比赛分组，分组结束后公布比赛辩题及赛事规则。会后，活动组委会将视情况对所有参赛队伍开展线上赛前培训。

（三）比赛时间

1.开幕式、初赛、复赛：2025年10月18日（星期六）。

2.半决赛、决赛及闭幕式：2025年11月1日（星期六）。

八、奖项设置

本次比赛分别设立以下奖项：

（一）团队奖项

设冠军、亚军各1名，季军及优胜奖若干名。同时对参赛领队教师（每校1名，以报名表为准，限本人全程带队参赛）颁发证书。

（二）个人奖项

在初赛、复赛和半决赛阶段，每场设优秀辩手奖1名（限未晋级方），颁发证书。在决赛阶段，设最佳辩手奖1名（冠军队）、最佳风度奖1名（亚军队）、最佳领队教练奖2名，颁发奖杯及证书。

九、工作要求

（一）精心组织，积极动员，展示风貌

各高校要对本校参赛队伍和个人给予充分的鼓励和支持，努力通过本次比赛充分展现本校学生的法治素养和法治意识。各学校参赛队员着正装参加比赛。

（二）加强法治及诚信文化宣传教育

各高校要高度重视法治宣传教育和诚信建设，推动更多师生积极参与各类宣传教育活动。

十、其他

本次活动将配套组织“尚法杯”2025年上海市高中生法治辩论邀请赛，相关事宜由活动组委会另行通知。

联系人：市教委政策法规处 陆海佳，联系电话：23116779

上海政法学院国际法学院 张妍，联系电话：39227260

电子邮箱：fazhibianlun2025@163.com

附件：1.“尚法杯”2025年上海市高校大学生法治辩论赛比赛规则

2.“尚法杯”2025年上海市高校大学生法治辩论赛报名表

3.“尚法杯”2025年上海市高校大学生法治辩论赛辩题

征集表
	中共上海市教育卫生工作委员会
	上 海 市 教 育 委 员 会
	上  海  市  司  法  局

	上海市法治宣传教育联席会议办公室
	共 青 团 上 海 市 委 员 会
	上海市青少年服务和权益保护办公室

	2025年5月26日

附件1
“尚法杯”2025年上海市高校大学生

法治辩论赛比赛规则

	序
	环节
	时间
	备注

	1
	正方一辩发言
	3分钟
	还剩30秒时，铃声提示

	2
	反方一辩发言
	3分钟
	还剩30秒时，铃声提示

	3
	正方二辩与反方二辩攻辩
	各2分钟
	回答过程中，提问方可打断回答方，回答方不可反问，但可使用反问语气；还剩30秒时，铃声提示

	4
	正方三辩与反方三辩进行攻辩小结
	各2分钟
	还剩30秒时，铃声提示

	5
	自由辩论
	各5分钟
	正方先开始；还剩30秒时，铃声提示

	6
	反方四辩总结陈词
	3分30秒
	还剩30秒时，铃声提示

	7
	正方四辩总结陈词
	3分30秒
	还剩30秒时，铃声提示

附件2

“尚法杯”2025年上海市高校大学生法治辩论赛
报名表

学校名称：               （盖章）  是否参赛：        （是或否）

	职别
	姓名
	性别
	专业
	年级
	联系方式

	领队教师

	联系人

	参赛
选手

注：报名表请附参赛学校的照片1张，学校简介1份；领队及参赛选手照片各1张，参赛队
伍的横版合照1张及赛队简介、参赛宣言（10字以内），其中个人照片命名为“学校名
称+姓名”。如不参赛，也烦请在“是否参赛”栏目勾选后电邮反馈。联系人：上海政法学院国际法学院张妍，联系电话：39227260、17717906479，电子邮箱：fazhibianlun2025@163.com。

附件3
“尚法杯”2025年上海市高校大学生法治辩论赛辩题征集表
参赛高校：                      （盖章）
	辩题
	选题背景、意义（可附页说明）
	出题人

注：请各报名学校将征集表电子版下载填写完毕后敲章，再扫描发送到报名信箱，表格原件请于领队会议时提交。
联系人：上海政法学院国际法学院张妍，联系电话：39227260、17717906479，电子邮箱：fazhibianlun2025@163.com。
	上海市教育委员会办公室
	2025年5月29日印发

1
—  1  —